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	Njësia akademike:
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	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
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	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
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	[bookmark: _Hlk18325099]Përshkrimi i lëndës
	[bookmark: _GoBack]Kjo lende jep njohuri të kompletuara për aspektet e menaxhimit financiar të ndërmarrjeve. Trajtohen tema te veçanta mbi vendimet mbi financim, investimet dhe dividendin, vlerën në kohë të parasë, mbi interpretimin e pasqyrave dhe raporteve financiare, investimet, burimet e financimit, riskun, strukturën e kapitalit dhe menaxhimin e kapitalit punues.

	Qëllimet e lëndës:
	Programi ka për qëllim të ofroj njohuri të bazike studentëve për t’i ndërlidhur ato me disiplinat e tjera si dhe për t’u aftësuar për qasje kritike të interpretimit të problemeve dhe zgjidhjes së tyre ndërlidhur me fushat e
tjera.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Tregojne aftësi praktike në marrjen e vendimeve mbi financimin, investimin dhe dividendin;
· Të përvetësojnë njohuritë teorike dhe praktike mbi riskun dhe evidentimin e tij;
· Të formojnë opinionet e tyre lidhur me vlerësimin e performansës së bizneseve.

Ky modul, po ashtu, duhet të zhvillojë tek studentët edhe këto shkathtësi:
· Shkathtësitë e të shkruarit;
· Shkathtësitë e zgjidhjes së problemeve;
· Shkathtësitë e komunikimit dhe prezantimit;
· Shkathtësitë e punës në ekip.



 (
1
)
	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projekte, prezantime
	
	
	

	Totali 
	
	
	100


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Vlerësimi:
Testi i parë                                   35%
Testi final                                      35%
Detyrat e rastit studimor          15%
Detyrat e shtëpisë                      15%
Totali                                           100%

Shkallët e notave: 
	
91-100%       -  nota 10 (dhjetë)

	
81-90%         -  nota 9 (nëntë)

	
71-80%         -  nota 8 (tetë)

	
61-70%         -  nota 7 (shtatë)

	
51-60%         -  nota 6 (gjashtë)

	
5o - me pak  -  nota 5 (pesë)




	Literatura

	Literatura bazë:
	Mustafa, I. (2008), Menaxhmenti Financiar, botimi
i tretë, Prishtine: Riinvest.

	Literatura shtesë:
	Financial Management, Theory and Practice, Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt, THOMSON, South Western, 2005
Materiale te ndryshme nga Ligjeratat.

	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje-Objektivat e Menaxhmentit Financiar

	Java e dytë:
	Marrja e vendimeve financiare në korporatat moderne

	Java e tretë:
	Vlera në kohë e parasë

	Java e katërt:
	Analiza financiare/pasqyrat financiare

	Java e pestë:
	Raportet financiare

	Java e gjashtë:
	Testi 1-rë

	Java e shtatë:
	Planifikimi financiar

	Java e tetë:
	Buxhetimi i kapitalit - Investimet

	Java e nëntë:
	Risku dhe menaxhimi i tij

	Java e dhjetë:
	Financimi afatshkurtër dhe afatmesëm

	Java e njëmbedhjetë:
	Financimi afatgjatë

	Java e dymbëdhjetë:
	Kostoja dhe struktura e kapitalit

	Java e trembëdhjetë:
	Testi 2-rë

	Java e katërmbëdhjetë:
	Politika e dividendit

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Menaxhimi me kapitalin punues



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:


	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç`kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.




